Ninguna persona con un mínimo de sentido, ante estos fragmentos, podría pensar que estamos ante un retrato costumbrista objetivo del pueblo navarro de entonces.

Sí que lo estamos, sin embargo, en las descripciones que podríamos calificar como “neutras” –usos en el vestir o en el armarse, la lista de palabras, uno de los primeros ejemplos de interés por la “ágrafa” lengua de los vascos–

dinibus, rapacitatis causa latens, socios silentio conuocare desiderat, uel more bubonis cantat, uel instar lupi ululat. Tradi solet illos ex genere Scotorum descendisse, pro eo quod similes illis sunt moribus et similitudine. Iulius Cesar, ut traditur, tres gentes, Nubianos scilicet, Scotos et Cornubianos caudatos, ad expugnandum Yspanorum populos, eo quod tributum ei reddere nolebant, ad Yspaniam misit, precipiens eis ut omnem sexum masculinum gladio interficerent, femineumque tantum ad uitam reseruent. Qui, cum per mare terram illam ingressi essent, confractis nauibus suis, ab urbe Barquinona usque ad Cesaraugustam, et ab urbe Baiona usque ad montem Oque igne et gladio deuastauerunt. Hos fines transire nequiuerunt, quoniam Castellani coadunati, illos expugnantes, a finibus suis eiecerunt. Illi autem fugientes uenerunt ad montes marinos, qui sunt inter Nageram et Pampiloniam et Baionam, scilicet uersus maritimam in terra Biscagie et Alaue, ubi habitantes multa castra edificauerunt, et interfecerunt omnes masculos, quorum uxores ui sibi rapuerunt, e quibus natos genuerunt, qui postea a sequentibus Nauarri uocantur. Vnde Nauarrus interpretatur non uerus; id est non uera progenie aut legitima prosapia generatus. Nauarri etiam a quadam urbe quae Naddauer dicitur prius nomen sumpserunt; que est in illis horis e quibus primitus aduenerunt, quam scilicet urbem in primis temporibus beatus Matheus apostolus et euangelista sua predicacione ad dominum conuertit.

o en aquellas en que se elogia algún aspecto ético o consuetudinario de los navarros.

No hemos tocado todavía un último punto: que el texto en que se insertan estas lindezas es una “guía práctica”, un servicio de información para los peregrinos de Santiago. Con los elogios a Estella y los denuestos a las poblaciones vecinas, nuestro autor estaba invitando a los peregrinos a pasar corriendo por estas zonas y a descansar en el “paraíso” de Estella, abastecido de todo tipo de bienes. Así, nuestro texto sería también la mejor de las propagandas para los estelleses, muchos de cuyos habitantes tenían en las peregrinaciones su principal fuente de ingresos.